
Reglement hulpmiddelen Cares Gouda
geldend vanaf 1 januari 2011

Artikel 1. Begripsomschrijvingen ©

Bevoegd verwijzer: een bevoegd verwijzer is bijvoorbeeld uw 
behandelend arts, maar bij orthopedische schoenen soms 
ook de orthopedisch schoenmaker of de podotherapeut. Of uw 
zorgaanbieder een bevoegd verwijzer is, vindt u op www.goudse.
nl.

Expertise centrum: een expertise centrum heeft een multi-
disciplinair behandelteam, bestaande uit bijvoorbeeld 
een orthopedisch chirurg, revalidatiearts, fysiotherapeut, 
ergotherapeut en orthopedisch technoloog. Ook beschikt 
een expertise centrum over uitzonderlijke kennis en deskun-
digheid op hun specifieke aandachtsgebied. De gecon-
tracteerde expertise centra vindt u op www.goudse.nl. 

S.E.M.H.-certificering: S.E.M.H. staat voor Stichting Erkennings-
regeling Medische Hulpmiddelen. Leveranciers die een S.E.M.H.-
certificaat hebben, zijn getoetst op hoogwaardige kwaliteit-
seisen. Daarnaast mag u van deze leveranciers verwachten dat ze 
goed toegankelijk zijn voor minder validen en rolstoel gebruikers, 
dat ze respect hebben voor uw privacy en dat u binnen zeer 
acceptabele termijnen wordt geholpen.
Er zijn verschillende erkenningsregelingen voor hulpmiddelen, 
waaronder:
Foundation SpeciaalZaken (FSZ), specialisten op het gebied van 
mammacare;
Medisch SpeciaalZaken (MSZ), leveranciers van verbruiksarti-
kelen;
Orthopedische InstrumentMakerijen (OIM), specialisten voor 
pro- en orthesen;
Orthopedisch Schoentechnische Bedrijven (OSB);
Leveranciers Therapeutische Elastische Kousen (TEK).

StAr geregistreerd audicien: StAr is een samentrekking van de 
woorden Stichting Audicienregister. Van audiciens die StAr 
geregistreerd zijn en werken vanuit een winkel met het keurmerk 
“De Audicien” mag u verwachten dat de dienstverlening wordt 
verricht volgens objectieve kwaliteitsmaatstaven en er geijkte 
apparatuur en gevalideerde werkmethoden gebruikt worden. 
Daarnaast kunt u kiezen uit een breed scala van hoortoestellen: 
toestellen die geheel door ons worden vergoed en de meest 
geavanceerde toestellen waarvoor een bijbetaling noodzakelijk 
is. Hoortoestellen worden eerst ‘op proef’ verstrekt; pas als u 
tevreden bent volgt de aanschaf. Bij eventuele klachten kunt u 
een beroep doen op de Stichting Audicienregister. Het keurmerk 
“De Audicien” herkent u aan een grijs met blauwe sticker op 
de deur of het winkelraam van de audicienwinkel met de tekst: 
Erkend Audicien, StAr, stichting Audicienregister. Meer informatie 
hierover kunt u nalezen op de site www.audicienregister.nl. 

Zorgverzekeraar, de: Zorgverzekeraar Cares Gouda N.V.

Artikel 2. Algemene bepalingen ©

2.1. Algemeen
Dit Reglement hulpmiddelen Cares Goudais de nadere uitwerking 
van de aanspraken als bedoeld in: 
artikel 32 Hulpmiddelenzorg en verbandmiddelen van de verze-
keringsvoorwaarden 2011 van De Goudse Zorg Polis Natura en 
De Goudse Zorg Polis Restitutie;
de Regeling zorgverzekering zoals die per 1 januari 2011 geldt.

In de Regeling zorgverzekering is in het algemeen bepaald welke 
medische hulpmiddelen onder welke voorwaarden en bij welke 
medische indicaties krachtens de Zorgverzekeringswet onder de 
aanspraak vallen van De Goudse Zorg Polis Natura en De Goudse 
Zorg Polis Restitutie. Het is aan de zorgverzekeraars overgelaten 
om nadere voorwaarden te stellen.

2.2. Machtigings-/toestemmingsvereiste 
- Voor veel hulpmiddelen hebt u een machtiging nodig. Dit 
betekent dat u vooraf onze toestemming nodig hebt. Bij de 
meeste hulpmiddelen is dit eenmalig. In artikel 4 is een overzicht 
opgenomen van de hulpmiddelen zoals vermeld in de Regeling 
zorgverzekering. Hierbij is per hulpmiddel aangegeven welke 
bijzonderheden van toepassing zijn en waarmee u bij de machti-
gingsaanvraag rekening dient te houden.
- Bij de machtigingsaanvraag wordt beoordeeld of u voldoet 
aan de gestelde voorwaarden. Hierbij wordt gekeken of u bent 
aangewezen op het hulpmiddel, of het hulpmiddel doelmatig 
is en niet onnodig kostbaar. De gecontracteerde zorgaanbieder 
beoordeelt de aanspraak voor de meeste hulpmiddelen. Dit 
gebeurt volgens een protocol dat onderdeel is van de overeen-
komst tussen ons en de betreffende zorgaanbieder. U ontvangt 
in dit geval geen schriftelijke toestemming. 
- Wilt u gebruik maken van een hulpmiddel van een niet-
gecontracteerde zorgaanbieder, dan moet u zelf vooraf bij ons 
een machtiging (toestemming) vragen. Bij de machtigingsaan-
vraag moet u een offerte en een toelichting van de voorschrijver 
meesturen.  
- Als u vooraf geen machtiging aanvraagt, kan het zijn dat 
u geen recht hebt op (vergoeding van de kosten van) het 
hulpmiddel.
- Nadat het hulpmiddel is geleverd, kan controle plaats-
vinden. Als u naar ons oordeel redelijkerwijs niet (langer) op het 
hulpmiddel bent aangewezen, is het mogelijk dat de machtiging 
komt te vervallen. Wij kunnen in dat geval – als sprake is van 
verstrekking in bruikleen – het hulpmiddel terugvorderen.

2.3. Eigendom of bruikleen
Als u een machtiging hebt, krijgt u het hulpmiddel van de 
zorgaanbieder in eigendom of bruikleen. Als u een machtiging 
ontvangt voor een hulpmiddel in eigendom op grond van De 
Goudse Zorg Polis Restitutie, krijgt u toestemming om het 
betreffende hulpmiddel aan te schaffen. Krijgt u het hulpmiddel 
in bruikleen dan sluit u met ons een bruikleenovereenkomst. 
In deze overeenkomst staan de spelregels verbonden aan de 
bruikleenverstrekking. Hulpmiddelen in bruikleen worden alleen 
geleverd door zorgaanbieders waarmee wij een overeenkomst 
hebben gesloten. Krijgt u het hulpmiddel in eigendom, dan is en 
blijft het hulpmiddel van u.

2.4. Gebruiksnormen en gebruikstermijnen
In artikel 4 vindt u een overzicht van de hulpmiddelen. De 
gebruiksnormen en gebruikstermijnen in dit overzicht zijn 
indicatief. Als dit geïndiceerd is, kan hier in individuele gevallen 
van afgeweken worden.

2.5. Vervanging, wijziging of reparatie
U moet het hulpmiddel goed verzorgen. U krijgt binnen de normale 
gemiddelde gebruiksduur alleen toestemming voor vervanging 
van een eerder verstrekt hulpmiddel als het huidige hulpmiddel 
niet meer adequaat is. U kunt een verzoek tot vervanging binnen 
de gebruikstermijn, wijziging of reparatie vooraf gemotiveerd 
bij ons indienen. Als door toerekenbare onachtzaamheid, opzet 
of roekeloosheid schade aan het hulpmiddel ontstaat, bestaat 
geen recht op vervanging of reparatie van het hulpmiddel binnen 
de gebruikstermijn. 

2.6. Eigen bijdrage
Als er een wettelijke eigen bijdrage op het hulpmiddel van 
toepassing is, moet u deze eigen bijdrage aan de zorgaan-
bieder van het hulpmiddel betalen. Een uitzondering hierop is 
de wettelijke eigen bijdrage voor orthopedische en allergeenvrije 
schoenen. Deze eigen bijdrage innen wij bij u.
Als er een wettelijke maximumvergoeding is vastgesteld voor het 
hulpmiddel, moet u de kosten die hoger zijn dan dit maximum 
vergoedingsbedrag zelf betalen. Deze meerdere kosten komen 
voor uw eigen rekening.

2.7. Reserve
U kunt toestemming krijgen voor een tweede exemplaar van het 
hulpmiddel als u daar redelijkerwijs op bent aangewezen.

Artikel 3. Verzekerde prestaties ©

3.1. Algemeen
U hebt recht op hulpmiddelen, in eigendom of in bruikleen, zoals 
opgenomen in de verzekeringsvoorwaarden van De Goudse Zorg 
Polis Natura of recht op vergoeding van de kosten van hulpmid-
delen en de verstrekking in bruikleen zoals opgenomen in de 
verzekeringsvoorwaarden van De Goudse Zorg Polis Restitutie.
U ontvangt de hulpmiddelen gebruiksklaar. Dat wil zeggen als 
dat van toepassing is, inclusief eerste batterijen en/of oplaad-
apparatuur en gebruiksinstructie.

3.2. Recht op een hulpmiddel in eigendom of in bruikleen
In artikel 4 van dit reglement is aangegeven of er recht bestaat op 
een hulpmiddel in eigendom of in bruikleen.

3.3. Overeenkomsten met zorgaanbieders
Wij maken afspraken met de zorgaanbieders over de kwaliteit, 
prijs en service. Als u voor een hulpmiddel naar een zorgaan-
bieder gaat met wie wij een overeenkomst hebben gesloten, kunt 
u een goed product en uitstekende dienstverlening verwachten. 
Als u kiest voor een hulpmiddel bij een gecontracteerde zorgaan-
bieder, hoeft u zelf geen machtiging aan te vragen. Ook betalen 
wij de kosten rechtstreeks aan de zorgaanbieder, zodat u deze 
kosten niet hoeft voor te schieten.

Een overzicht van de door ons gecontracteerde zorgaanbieders is 
te raadplegen via www.goudse.nl. Informatie over welke zorgaan-
bieder wij gecontracteerd hebben is ook telefonisch op te vragen, 
telefoonnummer: 0900 - 369 22 22 (lokaal tarief).

3.4.   De Goudse Zorg Polis Natura
Als de hulpmiddelenzorg geleverd wordt door een zorgaanbieder 
met wie wij geen overeenkomst hebben gesloten, dan hebt u 
recht op vergoeding van de kosten tot ten hoogste 80% van de 
gemiddelde tarieven 2011, zoals deze zijn overeengekomen 
tussen de zorgverzekeraar en de betreffende zorgaanbieders. In 
de Lijst maximale vergoedingen niet-gecontracteerde zorgaan-
bieders Cares Gouda 2011 zijn de betreffende maximale vergoe-
dingen per hulpmiddel opgenomen. 
Als het een bruikleenhulpmiddel betreft, dan bedraagt de 
vergoeding ten hoogste 80% van de gemiddelde kosten per 
gebruiker per jaar. De hoogte van de gemiddelde kosten is 
gelijk aan de kosten, die wij zouden hebben betaald voor een 
hulpmiddel in bruikleen.

3.5. De Goudse Zorg Polis Restitutie
Als u een hulpmiddel aanschaft bij een zorgaanbieder met wie 
wij geen overeenkomst hebben gesloten, dan worden de kosten 
vergoed tot maximaal de in Nederland geldende redelijke markt-
prijs. U kunt in het Overzicht hulpmiddelen zien welke hulpmid-
delen in bruikleen worden verstrekt. Als u zo’n hulpmiddel in 
eigendom wilt aanschaffen, hebt u recht op vergoeding van 
de gemiddelde kosten per gebruiker per jaar. De hoogte van 
de gemiddelde kosten is gelijk aan de kosten, die wij zouden 
hebben betaald voor een hulpmiddel in bruikleen. 

Artikel 4. Overzicht hulpmiddelen met  ©
vermelding van nadere voorwaarden per hulpmiddel 
zoals de zorgverzekeraar deze heeft vastgesteld

Uitwendige hulpmiddelen ter vervanging van 
anatomische eigenschappen van onderdelen van het 
menselijk lichaam of bedekking daarvan (prothesen) 4
Uitwendige hulpmiddelen voor het ademhalingsstelsel 
(zuurstof, CPAP etc.) 4
Hulpmiddelen bij stoornis in de functies van urinelozing 
en defecatie (incontinentie- en stomamateriaal) 5
Uitwendige lichaamsgebonden hulpmiddelen (orthesen) 7
Uitwendige hulpmiddelen ter correctie van de visuele 
functie van het oog en van functies van aan het oog 
verwante structuren (lenzen, loepen etc.) 8
Gehoorhulpmiddelen 8
Hulpmiddelen voor persoonlijke verzorging en bescherming 9
Hulpmiddelen voor anticonceptie 9
Hulpmiddelen voor mobiliteit van personen 9
Injectiespuiten 9
Uitwendige hulpmiddelen bij functieverlies van 
aderen of lymfevaten 10
Uitwendige hulpmiddelen bij diabetes 10
Draagbare infuuspompen 10
Schoenvoorzieningen (geen orthesen) 10
Hulpmiddelen voor het toedienen van voeding 10
Hulpmiddelen voor communicatie, informatievoorziening 
en signalering 11
Uitwendige elektrostimulators tegen chronische pijn 
met toebehoren 11
Solo-apparatuur 11
Tactiel leesapparatuur 11
Vervanging van BAHA-hoortoestellen 11
Zelfmeetapparatuur voor bloedstollingstijden 11
Inrichtingselementen voor de woning 11
Geleidehonden 12
Hulpmiddelen ter compensatie van onvoldoende arm-,
hand- en/of vingerfunctie 12
Thuisdialyse apparatuur 12

